- 1 -

国家重点行业清洁生产技术导向目录（第一批）

（国家经贸委 2000 年 2 月 15 日发布 国经贸资源

[2000]137 号）

清洁生产是将污染预防战略持续地应用生产全过程，通过不

断地改善管理和技术进步，提高资源利用率，减少污染物排放，

以降低对环境和人类的危害。清洁生产的核心是从源头抓起，预

防为主，生产全过程控制，实现经济效益和环境效益的统一。为

全面推进清洁生产，引导企业采用先进的清洁生产工艺和技术，

积极防治工业污染，国家经贸委组织编制了《国家重点行业清洁

生产技术导向目录》（第一批），现予公布。本目录涉及冶金，

石化、化工、轻工和纺织 5 个重点行业，共 57 项清洁生产技术。

这 57 项清洁生产技术是行业主管部门对本行业清洁生产技术进行

认真筛选、审核的基础上，组织有关专家进行评审后确定的。这

些技术是经过生产实践证明，具有明显的环境效益、经济效益和

社会效益，可以在本行业或同类性质生产装置上推广应用。

本目录是各级经贸委和行业主管部门推荐和审批清洁生产项

目的依据，也是各金属机构和企业投资环境保护项目的方向。各

地区和有关部门应结合实际，贯彻执行。

 - 2 -

此次编制工作先涉及 5 个行业，将根据情况继续组织其他行

业开展清洁生产技术导向目录的编制工作。

《国家清洁生产技术导向目录》（第一批）

简介各行业技术名称如下：

冶金行业：

1.干熄焦技术

2.高炉富氧喷煤工艺

3.小球团线结技术

4.烧结环冷机余热回收技术

5.烧结机头烟尘净化电除尘技术

6.焦炉煤气 H.P.F 法脱硫净化技术

7.石灰窑废气回收液态 CO2

8.尾矿再选生产铁精态

9.高炉煤气布袋除尘

10.LT 法转炉煤气净化与回收技术

 - 3 -

11.LT 法转炉粉尘热压块技术

12.轧钢氧化铁皮生产还原铁粉技术

13.锅炉全部燃烧高炉煤气技术

石油化工行业：

14.含硫污水汽提氨精制

15.淤浆法聚乙烯母液直接进蒸馏塔

16.含硫污水汽提装置的除氨技术

17.汽提净化水回用

18.成品油罐三次自动切水

19.火炬气回收利用技术

20.含硫污水汽提装置扩能改造

21.延迟焦化冷焦处理炼油厂“三泥”

22.合建池螺旋鼓风曝气技术

23.PTA（精对苯二甲酸装置）母液冷却技术

化工行业：

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3487